проект

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________                                                          с. Михайловка                                                    № _____
Об утверждении Положения «О создании условий для развития

местного традиционного народного художественного творчества,

участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных
промыслов на территории Михайловского муниципального района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 г. № 3612-1, Федеральным законом от 06.01.1999 г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положения «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории Михайловского муниципального района.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управления по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно - политической газете «Вперед».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                              А.И. Чеботков

Приложение

к постановлению администрации Михайловского муниципального района

от ___________ 2014 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании условий для развития местного традиционного
 народного художественного творчества, участия в сохранении,

возрождении, развитии народных художественных промыслов
на территории Михайловского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории Михайловского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Уставом Михайловского муниципального района.
1.2. Положение регулирует деятельность органов местного самоуправления Михайловского муниципального района (далее – муниципальный район), субъектов местного традиционного художественного творчества в области создания условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:

1) художественное творчество - самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;

2) местное традиционное народное художественное творчество - нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности

общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;

3) сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов;

4) народный художественный промысел - одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов;

5) культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.

1.4. Основными задачами в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в муниципальном районе являются:

1) приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным образцам;

2) сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;

3) популяризация творчества профессиональных и самодеятельных авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;

4) содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах художественного творчества, развитии творческих способностей населения.

2. Порядок создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в Михайловском муниципальном районе
В целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов

2.1. Администрация Михайловского муниципального района.
2.1.1. принимает нормативно-правовые акты в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества;

2.1.2. утверждает муниципальные программы по развитию традиционного народного художественного творчества;

2.1.3. устанавливает порядок приобретения за счет средств местного бюджета предметов и коллекций для выставочного зала;

2.1.4. осуществляет другие полномочия в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.

2.2. Полномочия администрации муниципального образования:

2.2.1. администрация муниципального района формирует орган администрации муниципального района в области культуры, обеспечивающий условия развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

2.2.2. выступает учредителем муниципального учреждения местного традиционного народного художественного творчества;

2.2.3. создает условия для развития организаций, осуществляющих деятельность в сфере сохранения и восстановления традиционной народной культуры:

1) определяет муниципальную политику в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования Богородицкий район в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тульской области, Уставом муниципального образования Богородицкий район;

2) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Богородицкий район;

3) содействует развитию региональных, межрегиональных и международных связей по вопросам развития традиционного народного творчества;

4) содействует созданию специализированных учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества;

5) поддерживает творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы грантовой поддержки, учреждения премий, других мер материального и морального стимулирования;

6) осуществляет другие полномочия в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.
2.3. Полномочия управления культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района:
1) реализует муниципальную политику в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального района;

2) участвует в разработке и реализации планов, муниципальных целевых программ, направленных на развитие местного традиционного народного художественного творчества, сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов;

3) разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества, по развитию народных художественных промыслов;

4) координирует работу по созданию и развитию деятельности коллективов, студий и кружков, любительского художественного творчества, музея, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым, коллекционно-собирательским и иным интересам, литературных объединений, других клубных формирований;

5) обеспечивает условия для создания, развития творческих коллективов различной жанровой направленности (хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства) в подведомственных муниципальных учреждениях муниципального района;
6) организует и проводит фестивали, конкурсы, смотры и другие мероприятия в области развития местного традиционного народного художественного творчества;

7) обеспечивает сохранность и пополнение собраний фольклорно-этнографических материалов, народных художественных промыслов, хранящихся в подведомственных муниципальных учреждениях (музеях, архивах, библиотеках и других), созданных на территории муниципального района;

8) обеспечивает развитие межрегиональных и международных связей по вопросам развития местного традиционного народного художественного творчества;

9) организует мероприятия, направленные на приобщение жителей муниципального района к творчеству и культурному развитию, занятию самообразованием, самодеятельным (любительским) художественным творчеством, ремеслами, поощрение граждан, осуществляющих деятельность, служащую достижению этих целей;

10) осуществляет другие полномочия в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.
3. Финансовое обеспечение

3.1. Финансирование создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в муниципальном районе является расходным обязательством и осуществляется за счет:

1) средств местного бюджета;

2) доходов от платных форм культурной деятельности;

3) добровольных пожертвований, субсидий и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.